LEI Nº 1.190/2017 DE 16/05/2017
DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DE ATIVIDADES ESCOLARES JUNTO A ESCOLAS MUNICIPAIS, AUTORIZA A CESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE BENS PATRIMONIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, representado por seu Prefeito Municipal, faz saber a toda população, que a Câmara Municipal de Vereadores, apreciou, discutiu e aprovou o Projeto de Lei, que ora sanciono:

Art. 1º - Ficam extintas as atividades escolares, das escolas localizadas no interior do Município de São Bernardino – SC, conforme abaixo demonstrado:

	ESCOLA
	LOCALIZAÇÃO

	Escola Municipal São Nicolau
	Linha Sede Charuto

	Pré-escolar Branca de Neve
	Linha Sede Charuto

	Núcleo Municipal Colônia Santa Terezinha
	Linhão São João do Pesqueiro

	Pré-escolar Pinguinho de Gente
	Linhão São João do Pesqueiro

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar a cessão de direito real de uso, dos imóveis abaixo relacionados, a entidades legalmente constituídas no Município de São Bernardino – SC:

	DESCIÇÃO DO IMÓVEL
	REGISTRO PATRIMONIAL

	Prédio em alvenaria coberta em calhetão 10 mm, com 124,5 m², Escola São Nicolau, Linha Sede charuto.
	881

	Prédio em alvenaria cobertura em fibrocimento 6 mm, com 242 m², Escola Linha São João do Pesqueiro
	885

Parágrafo único. O prazo da cessão de direito real de uso, prevista neste artigo, será de até 05 (cinco) anos, prorrogáveis por igual período.

Art. 3º - O objeto da cessão de direito real de uso, somente poderá ser concedido para entidade legalmente constituída e sem fins lucrativos, devendo a seleção, ocorrer através de processo licitatório, na modalidade de concorrência.
Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, aos 16 de Maio de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

EDILAINE GOMES WERNER

   Sec. Adm. e Fazenda